rex, Dominus exercituum nomen ejus)<sup>21</sup> quoniam sicut Thabor<sup>22</sup> in montibus, et sicut Carmelus in mari, veniet. 19. Vasa transmigrationis fac tibi habitatrix filia Aegypti: quia Memphis in solitudinem erit, et deseretur,<sup>23</sup> et inhabitalibilis erit. 20. Vitula elegans atque formosa Aegyptus; stimulator<sup>24</sup> ab Aquilone veniet ei. 21. Mercenarii quoque ejus,<sup>25</sup> qui versabantur in medio ejus, quasi vituli saginati versi sunt, et fugerunt simul, nec stare potuerunt: quia dies interfectionis eorum venit super eos, tempus visitationis eorum. 22. Vox ejus quasi aeris<sup>26</sup> sonabit: quoniam cum exercitu properabunt,<sup>27</sup> et cum securibus venient ei, quasi caedentes ligna. 23. Succiderunt saltum ejus,<sup>28</sup> ait Dominus, qui supplicari non potest:<sup>29</sup> multiplicati sunt super locustas et non est eis numerus. 24. Confusa est filia Aegypti, et tradita in manus populi Aquilonis. 25. Dixit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego visitabo super tumultum Alexandriæ,<sup>30</sup> et super Pharaonem, et super Aegyptum, et super deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos, qui confidunt in eo. 26. Et dabo eos<sup>31</sup> in manus quaerentium animam eorum, et in manus Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manus servorum ejus: et post haec habitabitur sicut diebus pristinis, ait Dominus. 27. Et tu ne timeas serve meus Jacob, et ne paveas Israel: quia ecce ego salvum te faciam de longinquo, et semen tuum de terra captivitatis tuae:<sup>32</sup> et revertetur Jacob, et requiescat, et prosperabitur: et non erit qui exterreat eum. 28. Et tu noli timere serve meus Jacob, ait Dominus: quia tecum ego sum, quia ego consumam cunctas gentes, ad quas ejeci te: te vero non consumam, sed castigabo te in judicio, nec quasi innocentia paream tibi.<sup>33</sup>

1) LXX e. 26; s. Einlsg. Nr. 7. — 2) Alle folgenden Prophezeiungen geben auf ausländische Völkerstaften. ἐν ἀρχῇ βασιλείων τοῦ Βασιλεὺς τοῦ ζόγος οὐρανού περὶ Αἴγυπτον . . . 3) Als Nachfolger den König Josias im J. 610 v. Chr. bei Mageddo geschlagen, eroberte er nacheinander alle Länder, die zwischen dem Nil und Euphrat lagen, und legte in die feste Stadt Marchemisch, Cœrusium, am Euphrat eine starke Besatzung. Allein gerade an dieser Stelle ward i. J. 606 seine Macht gebrochen, wie dieses der Prophet hier voraus sagt; cf. IV. Reg. 23, 29; 24, 1. — 4) „Schild und Tarntheit,” d. h. kleine und große Schilder. ὅπλα καὶ αἰρετά. Ironische Anrede an die Aegyptier. — 5) Es ist hier Nachod gemeint. — 6) קְוִיָּה וּפְוַת. — 7) καυθωκηρούντων οὐρανῷ. — 8) ἀράζητε, εὐτελεῖτε τόξον. — 9) Das Bild, das hier der Prophet vor Augen bat, ist weiter ausgedehnt bei Is. 34, 6—8. — 10) Die Ironie setzt sich hier wieder fort. τὴν παρθένην οὐρανοῦ Αἴγυπτον. — 11) Hier prophezeit Jeremias die zweite schlimme Katastrophe, die Aegypten bevorsteht, den Einfall Nabuchodonosors nämlich in Aegypten, der um das J. 582 v. Chr. erfolgte und große Tragödie über Aegypten brachte. — 12) f. i. Br. — 13) f. i. 44, 1; f. i. Br. — 14) סְכִיבָן; τὸν σφιλακά σου „deinen Tarusbaum,” d. h. all deinen Schmuck. — 15) ἔωτε ἀρνεῖται οὐρανὸν ὁ ἄπιστος: ὁ μόσχος ὁ ἐκλεκτός σου οὐκ ἀμετελεῖ, ὃτι κίριος παριστάται αὐτῷ. — 16) τὸ πτηνόδειον σου ἡσθίεινται. — 17) Das Wort Κίνητα wird von Neueren gewöhnlich übersetzt: „des Vermüters.“ Hieronymus übersetzt es mit „Taube,” was allerdings gerechtfertigt ist durch den Umstand, daß die Babylonier die Taube als Zeichen hatten. Die LXX lasen Κίνητα und übersetzten: ἀπὸ προσώπου μαραίπας ἐβήνεικε. Die Rufenden sind hier die Misch- und Hülfsvölker der Aegyptier. — 18) קְרָא, was die Neueren übersetzen: „sie rufen oder sie nennen.“ — 19) פָּעָס נֵצָא. — 20) שָׁאָן, „הַעֲבֵר הַמּוֹעֵד“ „Untergang, (denn) er hat die Zeit vorbeigeben lassen,” d. h. er hat sich nicht frühe genug gerüstet. Σωιο Νεισάθει Μαρδ. — 21) κίριος ὁ θεός. — 22) τὸ Ιταζέπιον. — 23) καὶ κληθῆσται οὐαὶ, διὰ τὸ μὴ ἵπατεν κατοκονταρέοντας ἐν αἰρύ. — 24) גְּרָר, „Verderbet,” nach Andern „Brenne;“ ἀπάσπασμα: Is. 7, 18. — 25) Es sind darunter die gemieteten Griechen, wahrscheinlich Carter und Jonier (wie unter Ayries) zu verstehen, welche Amasis in das Herz des Landes verstanzte und mit liegenden Gründen um Memphis herstellte. Herod. II. 163. Diod. Sicul. libl. hist. I. 68. — 26) כַּנְחָשׁ „wie eine Ratter;“ ὡς ὄφεως σφιζοντος. Aegypten wird zischen wie eine verfolgte Ratter, über welche die tödende